̂С/ Ь л 'по fl f 5 Л

«чи л ,

Оїдеп кадров
I

//▼ * /Да ч

КОПИЯ ВЕРНА
rSlfv£T™ menb началь»иха отдела кадров V? кУментачионного обеспечения

"V*
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И

ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ
(Россельхознадзор)

УПРА ВЛЕН И Е
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от « 2009 г. №

г. Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и карантинного
фитосанитарного режима по карантинному
возбудителю болезней растений —
шарке (оспе) слив.

В связи с выявлением на территории Краснодарского края опасного
карантинного возбудителя болезней растений -  шарка (оспа) слив (Plum pox
potyvirus), в следующих районах и городах края: в городе - курорте Анапа на
площади 30 га; в Тимашевском районе на общей площади 62,98 га, в Динском
районе на общей площади 15,25 га, в г. Крымске на общей площади 0,57 га, на
основании свидетельств карантинных экспертиз от 05.06.2009 года № 245-Б, от
25.06.2009 года № 511-Б, от 25.06.2009 года № 510-Б, от 25.06.2009 года № 447-
Б, от 25.06.2009 года № 446-Б, от 25.06.2009 года № 439-Б, от 25.06.2009 года
№ 435-Б, от 25.06.2009 года № 434-Б, от 26.06.2009 года № 245-Б, от 26.06.2009
года № 561-Б, от 26.06.2009 года № 562-Б, от 26.06.2009 года № 553-Б, от
26.06.2009 года № 512-Б и на основании статей 6,7 Федерального закона от 15
июля 2000 г. № 99 - ФЗ «О карантине растений», приказа Минсельхоза РФ от
13 февраля 2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной
фитосанитарной зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного
режима, о наложении и снятии карантина», приказываю:

1. Установить карантинные фитосанитарные зоны по карантинному
возбудителю болезней растений - шарке (оспы) слив на территориях:

- в городе - курорте Анапа ст. Гостагаевской в АФК «Шорсткина» сад,
слива, на площади 30 га;

Ci J-Q/ щ у
о*  Л  M i iU J >

2

Тимашевске в О А О Т г Г  “  ™ площади 6І> 98 га- в том числе в г.
к в а ^ е Т т  В U «Садовод», сад. слива на площад? 5,53 га, в отделении 2
в КФХ Чай™ Т  Площади 6-8 га' квартале 34, слива, на площади 15 65 га-

АФ «Россия» Й Г З ! ' 30 Га’ В СТ' МеДВеД“  В ° 0 0

«Агроном»6в,̂ ^ е л е и и и ^ 0ма'™’" " І" Єпе̂ Пк0ІЦа^ И В Т° М ,ИСЖ В ОАО
отделении 1, кваРтад;-28% Т и; ; : ; і ; ~ Т 5̂  -  *
питомника, алыча, на площади 0,15 га; отделении 3, на 1 -м поле

г н у  с к з ^ и с  иЫв СрКпс1а ° бщей пл° щади 0,57 га’ в Т0М числе в ™ У  КОСС
ООП їїттт г  - льхозакадемии, маточник, слива, площадью 0 5 га в
ООО КСЦ «Гаврищ» в питомнике, слива, на площади 0 ,0 2 ^  и 0 05 r f

х а р р ш Г е ж и ^ П р ^ Х Т  ФИТ0СаНИТарНЫХ ЗОНЗХ “ Рутинный фитосани-
3. Отделу надзора в области карантина оастений m  гл і/*™ %

ника отпряГ°ЛЬ ^  ИСП0™ением настоящего приказа возложить на и.о началь-
Д надзора в области карантина растений Е.А Стрелкова.

,  / . .  '

И.о. Руководителя Управления
И.М. Благивский

Приложение к приказу
от гг to 2009г. № s#g

ПО п р е д о т в р а ш е н и ю ^ Г ™ !^ 0'Т окп гГ ’®"
карантинному . ^ ^ п о ^ е з н е й  ра“ Г  “ Г " ”  "о
территориях: шарке (оспе) слив на

- в городе - курорте Анапа ст. Гостагаевской r  AChV ,лттЛ слива, на площади 3 0 га; невской в АФК «Шорсткина» сад,

ТИМашевске?ОАОе < < с Т о в і!Нсаяа °бЩЄЙ ПЛ° ЩаДИ “ ’98 " •  В Т0М числе в г-
квартале 37, c Z в7 ~ 2 Г з Т Г  ^  В 2’
в КФХ Чайка по— 1 г™ ., „ ’ 34’ слива’ на площади 15,65 га;
АФ <<Россм>Г ^ : ; л™ Г Г “ ^ а ;  ^  "* В С"  М~ ° «  -  ООО КХ

«А гроном в ^ Г е ™ ;“ х Т ч н ^ е н Г в Щь Г с  І5’25 Га’ В Т0М ЧИСЛЄ В ° АО
отделении 1, квартале 28, слива, на площади ^ ^ Т ’в Т т д е л ш и Г з ^ ^ 0,1 3
питомника, алыча, на площади 0,15 га; отделении 3, на 1-м поле

ГНУ СКЗНИИСР, Т р е На °бщей площади 0,57 га, в том числе в ГНУ КОСС

™ “ ДЄМИИ’ МаТОЧНИК’ СЛИВа’ П~ Ю 0 , Г ^ вч  р ш» в питомнике, слива, на площади 0,02 га и 0,05 га.

№
п/п
1

Карантинные фитосанитарные
меры

~2

Срок
исполнения

Исполнители

1. Саженцы, черенки и подвои
косточковых культур, вывозимые
за пределы карантинной
фитосанитарной зоны, должны
проходить процедуру
установления карантинного
фитосанитарного состояния и
сопровождаться карантинным
сертификатом, удостоверяющим
отсутствие в них потивируса
шарки слив.

3

постоянно

4
Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

го
ж
на
)М

на
от
17-
)Да
)09
от
15

1 от
ной
ого

ОМ)

:ад,

2. Ь очаге выкорчевывают и
сжигают на месте все зараженные
вирусом растения косточковых
культур и их корневую поросль.
Вновь отрастающую корневую
поросль выкорчевывают или
обрабатывают гербицидами
истребительного действия.

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея3. I ерритория буферной зоны

должна ежегодно обследоваться
на выявление потивируса шарки
слив. Обследованию и
тестированию подлежат все
культурные и дикорастущие
растения рода Prunus.

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея4. На территории очага уничтожают

также механическим путем или
гербицидами все дикорастущие
травянистые растения-хозяева -
возможные резерваторы вируса
шарки сливы.

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея5. В очаге и буферной зоне проводят

регулярные обработки
инсектицидами против тлей-
переносчиков потивируса шарки
слив.

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы)

слив (Plum pox potyvirus) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации
популяции карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы) слив на
территории Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить. Программу локализации очагов карантинного объекта
и ликвидации популяции карантинного объекта — потивирус шарки (оспы)
слив (Plum pox potyvirus) на территории Краснодарского края (далее -
Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
Республике Адыгея от 21 октября 2009 года № 358, от 23 июня 2015 года
№ 463, от 19 июня 2017 года № 600, от 19 июня 2017 года № 601, от 19 июня
2017 года № 602, от 8 октября 2019 года № 312 о введении карантинного
фитосанитарного режима и об установлении карантинных фитосанитарных
зон по карантинному объекту -  потивирус шарки (оспы) слив на территории
Краснодарского края, осуществлять мероприятия в соответствии с
утвержденной Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон
и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024095

2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Россельхознадзора , ,
от :̂ £2_ ноября 2021 № 'у /

ПРОГРАММА
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции возбудителя

карантинного объека — шарка (оспа) слив (Plum pox potyvirus) в карантинных
фитосанитарных зонах, установленных на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории Краснодарского
края, в соответствии с приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому
краю и Республике Адыгея от 21 октября 2009 № 358, от 23 июня 2015 № 463, от 19 июня
2017 № 600, от 19 июня 2017 № 601, от 19 июня 2017 № 602, от 08 октября 2019 № 312.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта - шарка (оспа) слив (Plum pox potyvirus).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование карантинных
фитосанитарны х мер Срок исполнения И сполнители

1

Разрешается сбор, вывоз из карантинной
фитосанитарной зоны и реализация
подкарантинной продукции (плоды
косточковых)

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Администрация сп,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
крестьянско-фермерские
хозяйства, юридические
лица, имеющие в
собственности, во владении,
в пользовании
подкарантинные объекты

2
Запрещается вывоз за пределы границ
очага саженцев, черенков и подвоев
растений-хозяев

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Администрация сп,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
крестьянско-фермерские
хозяйства, юридические
лица, имеющие в
собственности, во владении,
в пользовании
подкарантинные объекты

3

Разрешается вывоз из буферной зоны
саженцев, черенков и подвоя косточковых
культур, после установления карантинного
фитосанитарного состояния и оформления
карантинного сертификата

■■

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Администрация сп,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
крестьянско-фермерские
хозяйства, юридические
лица, имеющие в
собственности, во владении,
в пользовании
подкарантинные объекты

2

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  шарка (оспа) слив

№
п/п

Наименование карантинных
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1

Проведение обследований на
земельных участках в границах
установленных карантинных
фитосанитарных зон на выявление
шарки (оспы) слив

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация сп,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
крестьянско-фермерские
хозяйства, юридические
лица, имеющие в
собственности, во владении,
в пользовании
подкарантинные объекты

2

При выявлении наличия признаков
возбудителя шарки (оспы) слив на
территории карантинной
фитосанитарной зоны, проводить
мероприятия по выкорчевке и
уничтожению зараженных деревьев и
их корневой поросли

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация сп,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
крестьянско-фермерские
хозяйства, юридические
лица, имеющие в
собственности, во владении,
в пользовании
подкарантинные объекты

3

На территории очага уничтожаются
все дикорастущие травянистые
растения-хозяева -  возможные
резерваторы вируса шарки (оспы)
слив

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация сп,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
крестьянско-фермерские
хозяйства, юридические
лица, имеющие в
собственности, во владении,
в пользовании
подкарантинные объекты

4

В очаге и буферной зоне проводят
регулярные обработки инсектицидами
против тлей-переносчиков
потивируса шарки (оспы) слив,
используя разрешенные пестициды, в
соответствии с «Государственным
каталогом пестицидов и
агрохимикатов, разрешенных к
применению на территории
Российской Федерации» в
действующей редакции и
санитарными нормами применения
пестицидов

постоянно, в течение
вегетационного периода,
до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрация сп,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
крестьянско-фермерские
хозяйства, юридические
лица, имеющие в
собственности, во владении,
в пользовании
подкарантинные объекты

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и
буферной зоне на наличие распространения потивируса шарки (оспы) сливы, с целью
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

з

6) Критерием установления факта ликвидации популяции шарки (оспы) сливы и
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного
фитосанитарного режима является отсутствие потивируса шарки (оспы) сливы,
подтвержденное данными контрольных обследований и результатами лабораторных
исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд.